12. GAJUS lib. 22. ad Edictum provinciale.

SI quis de libertate aliquem in servitutem petat, quem sciat liberum esse, neque id propter evictionem, ut eam sibi conservet, faciat: injuriarum actione tenetur.

- De successione. 1. De juris executione. 2. De Prætoris præcepto. 3. De interpellatione ad tribunal. 4. De prohibente quominus quid in honorem alicujus fiat. 5. De muneribus & honoribus injunctis. De sententia. 6. De his qua jure potestatis a magistratu fiunt. 7. De prohibito aliquid facere.

13. ULPIANUS lib. 57. ad Edictum.

Injuriarum actio neque heredi neque in heredem datur. † Idem est, & si in servum meum injuria facta sit: nam nec hic heredi meo injuriarum actio datur. Semel autem lite contestata, hanc actionem etiam ad successores pertinet.

§. 1. Is qui jure publico utitur, non videtur injuriæ faciendæ causa hoc facere: juris enim executio non habet injuriam.

§. 2. Si quis quod decreto Prætoris non obtemperavit, ductus sit: non est in ea causa, ut agat injuriarum, propter Prætoris præceptum.

† Atroces sunt istæ injuriæ. 2 Non mediocriter. Mediocritas in servis emendandis servanda. C. de emendat. servor. 3 Vide l. 8. in fin. infr. de accusationib. vide l. unic. C. de emendat. propinquor. 4 l. 2. supr. de obsequiis. 5 Hodie competere puto ob atrocem injuriam, l. 6. C. de spectacul. lib. 11. tit. 40. 6 In pr. supr. h. t. 7 Certum delictum dicit, qui injuriam fuit nomine non sub alternatione demonstrat. Paul. tit. 2. collationis Legum Mosaisarum. certum est quod nomine demonstratur: alias certum an incertum dicitur, cognitio ipsius Prætoris est. Paul. ibid. 8 Alternatio incerta est: ita in maleficiis libellis incertum non admittitur. Paul. 2. Collationis Legum Mosaisarum. 9 Cui simul sit convitium, & verbera infliguntur, is plures injurias pati intelligitur. 10 Sensus est: Agens plurium injuriarum nomine, ita eas complecti debet, ut omnes accepisse cogatur probare. Paul. d. tit. 2. 11 l. 27. in fin. infr. h. t. Goth. Vid. Cujac. lib. 9. obs. 16. Revard. lib. 1. variat. c. 9. S. L. 12 Nov. 117. c. 14. 13 §. 9. infr. eod. Paul. §. 4. §. 10. 14 Puta interdum, d. §. 10. quum esses in sacerdotio, & dignitatis habitum ac ornamenta proferres. l. 4. C. h. t. l. 13. §. 4. infr. de remilit. 15 Adde, aut qualitate aut loco. l. 8. infr. h. t. 16 Id est, factio. §. 9. infr. eod. Ulp. tit. 2. collat. Leg. Mosaisar. 17 Id est, æstimari arbitrio Prætoris. Ulp. d. tit. 2. 18 Ut magistratus, parens, patronus, & hic Senator, eques, decurio, vel alius spectatæ autoritatis vir. Paul. §. sentent. 4. §. 10. adde quæ notavi ad l. 42. infr. h. t. 19 Parenti a filio fit injuria, si filius patri maledicat, vel eum verberet: utroque casu morte mori debet. Exod. 21. can. ceterum. 20. diffinit. 86. 20 Quod & locus dicitur. §. 9. infr. h. t. 21 Theatro, §. 9. infr. eod. in publico, Paul. §. sent. 4. §. 10. παρὰ τὸν ὄρθρον. 60. Eclog. 21. c. 11. Quint. l. 6. infr. 1. Atrocitas crescit, si injuria illata sit in theatro, in templo, in concione. 22 Num in populi Romani conspectu, an in solitudine? Cujac. ad §. Paul. sent. 4. §. 9. obs. 16. vid. Forner. l. select. 21. hiac colligit Bellovisianus l. c. 4. præsentia personarum injuriam minorem vel majorem reddi. 23 Id est, factio. §. 9. infr. h. t. 24 §. 4. §. 10. id est, facies. Eclog. 21. c. 11. mala. l. 11. infr. h. t. 25 Adde l. 27. §. 17. supr. ad l. Aquil. §. 9. infr. de injur. 26 d. §. 9. §. d. c. 11. Barbz injuriosam vellitionem hic adde. de qua vid. 2. Feud. 27. vers. si quis aliquem cepit. 27 Vestimentis injuria facta, censetur facta personæ. Per vestimenta fit injuria si scindantur, ut hic, & l. 1. §. 6. supr. de his qui effuderint. 60. Eclog. 21. c. 11. si sacerdoti dignitatis habitum, & ornamenta gerenti injuria fiat, l. 4. C. h. t. adde l. 15. §. 39. infr. h. t. si veste fordida rei nomine in publico quis utatur, l. 39. infr. h. t. si quis nimis vel hiltro in scena vestitu moniali, l. 4. C. de epis. aud. vel monachi utatur, Nov. 123. c. 44. aut ea veste quæ sibi Principi ejusve domui dedicata est, l. 4. C. de vestib. holoberis. lib. 11. tit. 8. si quis vestem alicujus sivo corrupto perdidit, vid. l. 1. infr. de extr. crim. 28 Vide l. 1. §. 2. supr. h. t. 29 l. 1. §. 1. supr. h. t. Convitium est insigne, quoties quis servum eum, qui fit liber, l. 9. C. h. t. debitor eum, qui non fit debitor, appellat, l. 15. §. 3. infr. h. t. si quis aliquem argam (id est, cuculum) appellaverit, vid. lib. 1. Legum Langobardicar. tit. de conv. §. 2. in ill. Salic. si quis aliquem appellaverit fallaciter, meretricem, tit. 3. de convit. §. 2. concacatum, vulpeculam, §. 3. ibid. leporem, §. 4. ibid. delatorem, §. 5. ibid. scuti projectorem, §. 5. ibid. Idem sentiendum si quis alteri dicat, tu mentiris, vid. l. 29. infr. h. t. his adde Bellovisian. l. c. 3. n. 31. Clarum §. sent. 4. §. 10. in pr. Non prætereundum est quod Bossius refert, illa verba, verum non dicis, apud Italos non idem significare, quod tu mentiris. c. 45. n. 7. Si ita est, non verum quis dicere poterit, & tamen non mentiri. 30 Et e contrario patiente. l. 17. §. 3. infr. h. t. 31 l. 6. in fin. supr. h. t. 32 Atrocem injuriam interdum non facit vulnus, sed locus. 33 Flagellus. l. 17. §. 2. infr. h. t. Paul. §. sent. 4. §. 20. 34 Verberet. l. 17. §. 3. infr. h. t. 35 Paul. ibid. §. 14. hoc ut fiat, vid. l. 10. l. 15. §. 22. infr. h. t. Goth. Hic §. cum l. 10. §. 11. infr. h. t. relatus est in c. 12. de patient. diffinit. 1. Anf. 36 Ser-mone vel blanditiis. l. 15. §. 20. §. 21. §. 22. infr. h. t. 37 l. 15. §. 8. l. 17. §. 1. infr. h. t. 38 Non tantum fit injuria per injuriantem, sed & per alios. l. 15. §. 8. §. 33. infr. h. t. Anf. 39 l. 7. in fin. supr. h. t. vid. Paul. 2. collat. ll. Mosaisar.

huc adde orationem Demosthenis adversus Midiam. 40 l. 4. supr. h. t. 41 Sic actio sepulchri violati in æquum & bonum concepta dicitur, l. 10. infr. de sepulchr. alias injuria est ex delicto. l. 4. supr. de obl. Infr. de obl. qua ex delicto. 42 §. ult. Difi. hic. Injuria dissimulatione tollitur. Quid, si Titius accepta injuria a Sempronio, eum in jus vocaverit, & ab eo libello, eave in jus vocatione, ei convitatus fuerit: an quasi dissimulatione extincta videbitur injuria actio, ut ne institutam ante injuriæ actionem postea exequi Titius possit? si non casu fortuito (ut epulis nuptialibus plerumque fieri adsolet) convitatus fuerit, sed consulto consilio, dicendum est, remissam quasi dissimulatione intelligi: si casu, non censeri remissam, nisi sequentibus verbis, vel pactis. Vide Capellam Thololanum decis. 233. ubi Aufferius notat, injuriam remitti salutatione, epulis, osculo. 43 Id est, intra annum, annuo enim tempore, l. 17. §. 6. in fin. infr. h. t. & spatio, injuriarum actio præscribitur, l. 5. C. h. t. quæ anno præscribantur, vide apud Cujac. 20. de præscript. 44 Non revocat ad animum injuriam, qui ejus nomine actionem nullam proponit. Is tacite silentio annuo remittit actionem injuriarum, qui factio ipso remittit: puta si cum adversario sciens convitatus fuerit, saltarit, vide Bellovisianum l. c. 3. n. 86. aut cum eodem pristina familiaritate usus fuerit. 45 Omnia scilicet. 46 Contra æquum venit, qui remissam injuriam conatur rescuscitare. adde l. 26. supr. de SC. Silianiano. 47 Etiam nudum. l. 17. §. 6. infr. h. t. l. 17. §. 1. supr. de pactis. 48 Facit lex 18. C. de transact. 49 l. 3. §. 1. l. 30. §. 3. l. 34. supr. de jurisjur. 50 Civiliter scilicet. An & criminaliter injuriarum agere per procuratorem possunt? Minime: nisi actor sit illustris. 51 §. 10. infr. h. t. l. 42. §. 1. supr. de procuratorib. Imo per alium non potest: Paul. §. sent. 4. §. 12. solve: Civili actione injuriarum potest: criminali non potest. vid. Cujac. d. §. 12. 52 l. 17. §. 10. infr. h. t. 53 Ex hoc & §. 4. §. 6. collige, mandantem, conductorem, suaforem injuriæ faciendæ teneri. 54 l. 1. §. 13. supr. de vi & vi. Mandantes & consentientes pari pœna sunt puniendi, mandans ex delicto tenetur, l. 7. in fin. supr. de jurisdict. de quo vide Bartol. hic. Bellovisian. 3. præf. 27. Clar. §. sent. §. ult. qu. 89. Goth. De mandante delictum Menoch. de arbit. jud. cas. 352. §. seq. Bened. Capra in reg. conclus. 80. Berojus quest. 10. Mod. 55 Auxilium præstat delinquenti, de pœna auxiliatoris vid. Clar. §. sent. §. ult. qu. 9. 56 l. 7. §. 4. supr. arbor. furt. 57 De pena ejus qui consilium dat delinquenti, vide hic. Bartol. & Clar. §. sent. §. ult. qu. 1. 58 Mea igitur causa mandatum delinquenti hic dedi, non mandatarii causa: quod tamen Bartolus hic putavit, persuasorem a mandatore distinguens. 59 Imo mandatarium experiri non potest: nam rei turpis nullum est mandatum nullaque obligatio. l. si remunerandis. 6. §. rei turpis. 3. supr. mandati. l. si a vco. 70. supr. de fidejussor. An nullus est contractus inter mandantem, & mandatarium? est vero inter eum cui inferenda est injuria, & inter ipsum mandantem, ut putat Bartolus? sane, vel etiam mandatarium in mandantem actionem injuriarum esse videri potest: quod mandator mandatarium sui similem, hoc est, improbum putaverit; quod denique eo abuti ad injuriam inferendam atque ita corrumperet voluerit. 60 l. 2. supr. de obseq. 61 §. 2. infr. h. t. 62 Injuriarum uxori illatam maritus etiam suo nomine vindicare, eaque ex causa agere potest. 63 De conditione ex Lege uxoris competente adversus severitatem maritum, vid. Nov. 117. cap. 14. 64 Coercere leviter libertam suam etiam nuptam patronus potest: nec potest eo nomine injuriarum agere maritus libertæ. 65 Adde l. 7. §. 2. supr. h. t. 66 l. 12. infr. h. t. adde l. 9. l. 10. C. h. t. 67 l. 26. supr. de liberali. 68 l. 15. §. 14. infr. h. t. l. 32. supr. ad leg. Falcid. l. 1. §. 1. in fin. supr. de privatis delictis. 69 l. 1. C. ex delictis de junct. l. ult. in fin. C. de revocandis donat. 60. Eclog. 21. c. 18. 70 l. 28. infr. h. t. 71 Etiam adversus vulg. 72 Finge judicem multare contumacem, vel pignus capere, vel includere litigantem: vel pone privatum vocare in jus adversarium suum. adde §. 6. infr. h. t. 73 Qui id facit, quod jure permittitur, injuriam facere non censetur. §. 6. infr. h. t. l. 116. §. 1. infr. de reg. jur. 74 Qui Prætoris præceptum exequitur, condemnato non facit injuriam, nisi modum excedat: hinc illud, Prætoris & majoris præceptum excusat. l. 4. supr. de aqua & aqua pluvia. vid. c. 24. de regu. jur. in 6.